Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PROCESSO Nº: 23086.073307/2025-99

ASSUNTO: Alteração data SINTEGRA 2025

OBSERVAÇÕES:

DIAMANTINA/MG, 29 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves, Diretor (a), em 29/04/2025,
às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1746718 e o
código CRC AE14A170.

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba,
Diamantina/MG - CEP 39100-000

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23086.073307/2025-99 SEI nº 1746718

Capa de Processo 1746718         SEI 23086.073307/2025-99 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

OFÍCIO Nº 40/2025/DRCA/PROGRAD
Diamantina, 29 de abril de 2025.

Ao Senhor
Douglas Sathler dos Reis
Pró-Reitor de Graduação
Presidente do Conselho de Graduação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Assunto: Retifica data da SINTEGRA 2025 nos Calendários Acadêmicos

Senhor Presidente,

Apresentamos a seguir a proposta da nova data da SINTEGRA 2025: alterar de 29/09 a
02/10/2025, para a primeira semana de outubro/2025: de 07 a 09/10/2025.

Os rascunhos dos arquivos dos calendários que possuem a data da SINTEGRA, estão no drive
23086.073307/2025-99 alteração calendário 2025.

Respeitosamente,

Fernando Oliveira Gonçalves
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves, Diretor (a), em 29/04/2025,
às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1746719 e o
código CRC C8405A0B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.073307/2025-99 SEI nº 1746719

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 40 (1746719)         SEI 23086.073307/2025-99 / pg. 2

https://drive.google.com/drive/folders/1svAPLIXH6exVGhDaG1YUdya76e6Hrc5E?usp=sharing
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 14/2025/CONGRAD/PROGRAD

Processo nº 23086.073307/2025-99

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, encaminha o presente
processo contendo proposta de alteração da data da SINTEGRA ao Congrad para apreciação.

Douglas Sathler dos Reis

Pró-reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 29/04/2025, às
13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1746874 e o
código CRC F07E10AD.

Referência: Processo nº 23086.073307/2025-99 SEI nº 1746874

Despacho 14 (1746874)         SEI 23086.073307/2025-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 19/2025/CONGRAD/PROGRAD

Processo nº 23086.073307/2025-99

Interessado: Pró-Reitoria de Graduação

Ao Consepe

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, na qualidade
de Presidente do Conselho de Graduação, faz saber que o Congrad, em sua 158ª reunião, realizada no dia
seis de maio de 2025, aprovou a proposta de Alteração do Calendário Acadêmico – SINTEGRA,
conforme solicitado neste processo, e o encaminha ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe)
para apreciação.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS

Presidente do Congrad
Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 06/05/2025, às
16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1752677 e o
código CRC 485C2E5A.

Referência: Processo nº 23086.073307/2025-99 SEI nº 1752677

Despacho 19 (1752677)         SEI 23086.073307/2025-99 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Capa de Processo 1746718
	Ofício 40 (1746719)
	Despacho 14 (1746874)
	Despacho 19 (1752677)